GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
Procedimento CGA/SAAD n° 078/2019 - SPDOC SG - 804523/2017

Interessado: Corregedoria Geral da Administracgo.

Secretaria: Secretaria de Estado da Satide.

Assunto: Constatagdo de possiveis irregularidades  decorrentes do
fornecimento judicial deferido do medicamento

Ataluren/Translarna e necessidade de acompanhamento do
inquérito policial no 01/2017 que tramita na Divisdo de
InvestigagBes sobre Crimes Contra a Administracdo do

Departamento de Policia de Protegéo a Cidadania — DPPC,

Relatério CGA/SS n.° 181/2019

Trata o presente de procedimento instaurado em decorréncia da
constatagdo de possiveis irregularidades decorrentes do fornecimento judicial deferido
do medicamento Ataluren/Translarna e necessidade de acompanhamento do inquérito
polic que tramita na Divisdo de InvestigagBes sobre Crimes Contra a
Administragdo do Departamento de Policia de Protecdo & Cidadania - DPPC, as fls.
01/01-A,

Os autos se iniciaram no protocolado CGA n© 289/2017 instaurado em
decorréncia de solicitagdo de providéncias enviada pela Procuradoria Geral do Estado,
visando identificar possiveis irregularidades decorrentes do fornecimento judicial
deferido do medicamento Ataluren/Translarna, pela Secretaria de Estado da Salde, as
fls. 01-B/09.

Inicialmente efetuou-se pesquisa no sistema SCodes para identificacdo

da referida acdo judicial onde verificou-se que o médico prescritor é

0 paciente retirou o medicamento Translarna
(1000mg e 250mg) na Unidade Dispensadora Tenente Pena em 29/05/2017 e o
tratamento foi suspenso conforme relatério médico datado de 04/07/2017 e extrairam-

se cdpias dos documentos scaneados do processo, as fls. 11/68.

As fls. 69/73, juntaram-se pesquisas do médico_
_ efetuadas no Linkedin, CREMESP, no Cadastro Nacional de

Estabelecimentos de Saude (demonstrando que possui vinculo auténomo no Hospital

Albert Sabin Atibaia e vinculo estatutdrio no municipio de Santana de Parnaiba) e na
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GOVERNO DO ESTADO DE SAQO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAQO

SETORIAL SAUDE
Transparéncia da Prefeitura de Santana de Parnaiba referente seu vinculo de médico

neurologista e, as fis. 74/76, pesquisa da médica _

_no Linkedin, CREMESP e Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude
(demonstrando que possui somente vinculo celetista no Hospital Municipal Walter
Ferrari em Jaguariana).

Em seguimento foi realizada diligéncia a Secretaria de Estado da Saulde
sendo que na Coordenagdo de Demandas Estratégicas do SUS - CODES forneceu cépia
do Processo do sistema PGE net, as fls. 77/156, e no Centro de Comércio Exterior foi
fornecido cépia do Processo de compra do referido medicamento, 3s fls. 157/350.

Em analise aos processos concluiu-se que:

- 0 paciente é residente na cidade de Limeira e, segundo informado
pelo CODES, o motorista retira o medicamento na UD Tenente Pena em S3o Paulo e
leva para o Departamento Regional de Salde de Piracicaba - DRS X;

efetuada no Hospital e Maternidade Albert Sabin ge tibaia;

- No Relatério Médico do Hospital das Clinicas - Unicamp assinado pela
relata que é paciente acompanhado no Ambulatério de
urologia - Neuromuscular HC UNICAMP desde 04/02/2014;

- no Relatério Médico d_
25/06/2016 constou a cidade de Atibaia dando a entender que seja do Hospital e
Maternidade Albert Sabin de Atibaia conforme constou informado pelo Grupo Técnico no
sistema SCodes;

- O valor efetivamente gasto pela Secretaria de Estado da Saude para
atendimento foi R$2.945.934,60 (Dois milhdes, novecentos e quarenta e cinco mil,
novecentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos).

Apds Relatério CGA/SS no 182/2017, datado de 23/08/2017, e o
devido acolhimento pela Presidéncia desta Corregedoria Geral da Administracdo, foi
proposto diligenciar ao Hospital da Clinicas - UNICAMP € a0 Departamento Regional de
Salde de Piracicaba - DRS X, as fis. 351/355,

Em 28/08/2017 foi realizada diligéncia no Hospital de Clinicas -
UNICAMP, sito & Rua Vital Brasil, no 251 - Cidade Universitaria “Zeferino Vaz” -
Campinas - SP, sendo recepcionados pelo Superintendente,

- explanando-se o motivo da diligéncia deste érgso correcional, as fls. 356.

O Superintendente Prof. _nformou que o

paciente ja estava em tratamento no ambulatério de Neurologia desde 2014 e ficou

sabendo da referida agdo judicial quando a Secretaria de Estado da Saude, via
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Departamento Regional de Salide de Piracicaba - DRS X, encaminhou e-mail referente

desconto, em torno de R$500 mil reais, a ser efetuado do repasse ao HC. Ao efetuarem
levantamento do caso, identificaram que a prescrigao ndo partiu do HC. Deixou copia da
troca de correio eletrénico com a informagdo do erro no cadastro efetuado pela DRS
Piracicaba e a explicagdo que a prescrigdo pertence a médico do Hospital e Maternidade
Albert Sabin, as fls. 357,
Passou as seguintes informacdes:
> _ que assinou o
Relatério Médico do Hospital de Clinicas -~ UNICAMP informando o
diagnéstico de Distrofinopatia Muscular do paciente fez Residéncia em
Neurologia de 01/03/2013 até 29/02/2016 e Residéncia em
Neurofisiologia Clinica de 30/03/2016 até 29/03/2017;
- =
Residéncia em Neurofisiologia Clinica no periodo de 02/03/2015 até
01/03/2016;

Por fim ressaltou ue, a época, os Profs. —e
T R —— todos

residentes que ndo deveriam prescrever medicamentos que n3o possuem registros na
Anvisa e, no caso em questdo, a prescrigéo foi efetuada em entidade privada, Hospital e
Maternidade Albert Sabin de Atibaia, o médico ja
nao era residente no HC, sendo que o paciente retornou para tratamento no Hospital de
Clinicas — UNICAMP apds orientacgdo que o medicamento Translarna no traria nenhum
beneficio devido estar em fase III de estudos. Informou seu e-mail:
miranda@hc.unicamp.br.

No mesmo dia foi realizada diligéncia ao Departamento Regional de
Salde de Piracicaba - DRS X, sito a Rua do Trabalho, n° 602 - Vila Independéncia -
Piracicaba - SP, sendo recepcionados pelo Diretor Técnico de Satde 11, _
_ em substituicio de N Di-tor Técnico de Saude I1I,
que estava de licenga prémio, explanando-se o motivo da diligéncia deste é6rgdo
correcional, as fis, 358,

Em reunido com a Sra.- a _ foram
fornecidas cépias do telegrama encaminhado ao paciente informando da disponibilidade
do medicamento e o respectivo recibo assinado com a data de retirada. O medicamento
foi retirado por motorista da DRS na Unidade Dispensadora Tenente Pena em Séo Paulo
em 29/05/2017 e o medicamento foij entregue ao paciente no Ambulatdrio Regional de
Especialidades ~ ARE de Limeira em 31/05/2017, as fls. 359/361.
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A responsavel pela farmdcia no DRS X de Piracicaba foi a Agente

Técnico de Assisténcia & Saude (farmacéutica) ,

— e a responsavel no Ambulatério Regional de Especialidades - ARE
de Limeira foi o Encarregado I do Setor de Faturamento,_
.|

Apés Relatério de Diligéncia datado de 29/08/2017, e o devido
acolhimento pela Presidéncia desta Corregedoria Geral da Administragdo,
encaminharam-se o Oficio CGA/SS n° 257/2017 a 259/2017 ao Coordenador de Salde

da Coordenadoria de Regibes de Saude a fim de encaminhar as convocacgbes das

agentes publica
do Departamento Regional de Salde de Piracicaba — DRS X

para oitivas a serem realizadas na sede do Departamento Regional de Salde de
Piracicaba - DRS X e o Oficio CGA no° 1544/2017 ao Superintendente do Hospital de
Clinicas - UNICAMP a fim de solicitar a Ficha Funcional do ex-Residentes, | R

I, > \'curologia Clinica do Hospital

de Clinicas UNICAMP para oitivas a serem realizadas na sede do Hospital de Clinicas —
UNICAMP, as fls. 364/373.

Em 19/09/2017 foi realizada diligéncia no Hospital de Clinicas -
UNICAMP, sito & Rua Vital Brasil, n® 251 - Cidade Universitaria “Zeferino Vaz"” -

Campinas - SP, sendo recepcionado pelo Superintendente, Prof. Dr. Jodo Batista de
Miranda, as fls. 374.

© superintendente Pro. | < resposta =o

Oficio CGA n© 1544/2017, entregou coépia do Oficio COREME N© 068/2017, da Comissdo

de Residéncia Médica da Faculdade de Ciéncias Médicas da UNICAMP com as

informacdes cadastrais dos médicos residentes _
I - - -

Em seguimento, efetuaram-se as oitivas dos Professores Doutores

O Professor |G, -0y em

sua oitiva que é Coordenador do Departamento Cientifico de Doencas Neuro Musculares

abaixo.

da Academia Brasileira de Neurologia; que sobre as peculiaridades da doenga diz
respeito a uma questdo genética, vinculado ao gene DMD, asseverando, em resumo,
que existem duas formas principais de manifestacdo da doenga, a primeira ja em
infantes, na qual o desenvolvimento costuma gerar aos 10 anos com impossibilidade

total de locomog&o e aos 20 anos o falecimento (aproximadamente pelos histéricos dos

SECRETARIA DE GOVERNO — CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO - SETORIAL SAUDE
Rua Voluntirios da Pitria, n.° 596 ~ Santana - Fone (11) 2868-4672 - CEP 02010-000 - Sdo Paulo - SP
www.corregedoria.sp.gov.br



marcia.j
Caixa de texto

marcia.j
Caixa de texto

marcia.j
Caixa de texto

marcia.j
Caixa de texto

marcia.j
Caixa de texto

marcia.j
Caixa de texto

marcia.j
Caixa de texto

marcia.j
Caixa de texto

marcia.j
Caixa de texto

marcia.j
Caixa de texto

marcia.j
Caixa de texto

marcia.j
Caixa de texto

marcia.j
Caixa de texto

estela.f
Caixa de texto


GOVERNO DO ESTADO DE SAQO PAULO
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pacientes acompanhados) e a segunda, mais branda, iniciando com o comprometimento

muscular apés alguns anos de vida do paciente, muitas vezes quando adulto,
comprometendo principalmente, mas n3o exclusivamente, a musculatura cardiaca e a

esquelética; que existe um grande campo de transicdo entre as duas modalidades; que

as duas modalidades sdo Distrofinopatias, com subtipo _; que, pelo
que se recorda do atendimento do paciente |, cstoric na

modalidade Becker; que o paciente foi diagnosticado no HC Unicamp mediante
realizagdo de bidpsia e posterior confirmagdo genética; que o paciente realizou dois
exames genéticos; que se recorda que o paciente, em determinada oportunidade, ja em
posse de informacdes sobre o medicamento, teria questionado a equipe a qual
orientou-o que ainda estava em fase de testes e que apesar de ja aprovado na agéncia
sanitaria europeia, pendia de aprovagdo pelo FDA americano e da Anvisa; que nem a
Unicamp ou qualquer outra unidade de saude vinculada & Secretaria de Estado poderia
prescrever o remédio em virtude de legislagdo que veda a prescrigdo e utilizacdo de
medicamentos n&o incorporados no rol de medicamentos do SUS; que o paciente-
-tem um histérico de acompanhamento pela Unicamp ja por alguns anos; que
desconhece as peculiaridades dos atendimentos externos; que o atendimento preliminar
prestado no setor de neurologia da Unicamp ¢ realizado por médicos residentes sendo
supervisionados, em cardter amplo, pelo declarante e pela — que o
paciente, em determinada oportunidade, retornou a Unicamp ja com o medicamento e
questionou sobre o prosseguimento de seu tratamento, sendo que, na época, ja havia
um questionamento administrativo por parte da superintendéncia do HC Unicamp em
virtude de reserva orcamentéria para custeio do medicamento, o qual, teria, em tese,
sido prescrito pela Unicamp; que a prescricao foi realizada em unidade privada de
saude como comprova o documento de fls. 81; que ndo tem conhecimento de como tal
remédio foi prescrito pois ndo foi responsavel por tal indicacdo; que na ocasido do
questionamento da superintendéncia para verificar a questdo do pagamento do
remédio, elaborou, juntamente com o . relatério médico sobre a
aplicabilidade do remédio ao caso concreto do paciente _indicando que
naquele momento a droga ndo aparentava ser adequada ao tratamento dele; explicou
que naguele momento da avaliacdo, em que o paciente ja possuia o medicamento,
havia sido publicado, ha pouco tempo, resultados do ensaio clinico de fase II1,
afastando eficacia naquele tipo de tratamento para pacientes como _ sendo
tal fato comunicado ao paciente que optou por prosseguir seu tratamento sem uso do
medicamento; que n&o soube que tipo de atendimento pode ter recebido fora do HC;

que ndo existia duvida por parte da equipe em relagdo a existéncia da doenca e a
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aplicabilidade da droga naquele primeiro momento, eis que o diagnostico é realizado

por exame genético e a indicacdo medicamentosa enquadrava a modalidade de Luis
Fabiano; que as modificacdes nos testes posteriores afastaram os bons resultados em
Casos como o analisado, nos termos de artigo cientifico juntado aos autos; que em
momento algum prescreveram medicamento sem aprovagdo da Anvisa ou que n3o

estejam no rol do SUS; que conhece o confirmando

ter sido residente no Departamento de Neurologia do HC Unicamp o descrevendo como
muito profissional e ter realizado um bom servico no periodo que trabalhou e
ermane alizando especializacdo por um ano; que também conhece a _
ﬂ a qual foi residente e finalizou que tem conhecimento de comentérios
da equipe médica que ambos retornaram a universidade, agora como estudantes de pos
graduagdo na mesma area, as fls. 376/387.
A Professora_declarou em sua oitiva que é
Professora Doutora da Universidade Estadual de Campinas e atua ndo sé6 no
atendimento médico da populagdo como na orientagdo de alunos e profissionais em
especializagdo; que conhece o paciente - pois é paciente de longa data do
HC Unicamp; que o paciente também possui um comprometimento cardiaco relevante,
sendo inclusive usuario de marcapasso; que devido ao rapido desenvolvimento da
medicina mundial com surgimento de novos medicamentos gerou reflexos nas atitudes
dos pacientes e familiares que demandam os médicos na esperanga de que 0s novos
medicamentos possam curar duas graves doengas; ressaltou que como orientadora tem
como diretriz de trabalho recomendar a extrema seriedade nas prescricdes e suas
justificativas com base estritamente em elementos técnicos/cientl'ﬁcos; que o
diagndstico por meio de exame genético e exames clinicos confirmam a existéncia da
doenga do paciente B o< o paciente, em um de seus retornos, compareceu
com uma caixa do remédio Ataluren dizendo t&-lo obtido judicialmente e questionando
a continuidade do tratamento; que foi inquirida sobre prescricdo realizada, em tese,
pelo HC Unicamp desse medicamento que estaria gerando demanda administrativa
orcamentdria; que verificaram que a prescricao foi efetuada de unidade de salde
particular; que foi apresentada justificativa técnica elaborada pela declarante e pelo
Prof. _a superintendéncia do hospital; que o paciente é atendido por
muitos anos e continua com seus agendamentos regulares; que nada pode dizer sobre
os atendimentos externos pois nao constam do prontudrio e também n&o foram
informados pelo paciente ou seus familiares; que a razdo que levou o paciente a
solicitar a prescricio fora do ambiente do HC imagina ser a esperanga em um

determinado tipo de tratamento devido aos acessos a informagdes, nem sempre
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corretas tecnicamente, por instrumentos de midia e redes sociais; que, nesses casos,

cabe ao médico orientd-los quanto a corregdo do tratamento e a real aplicabilidade de
cada medicamento para cada tipo de doenga; que o paciente_ é portador da
modalidade Becker da distrofia muscular, confirmando a informacgdo prestada pelo-
_ que o medicamento pode ser usado tanto na modalidade Becker quanto
Duchenne, tendo os estudos apontado, todavia, que seria aplicado somente nos casos
de criangas, n&o sendo aplicado no caso do paciente _ que ndo sabe dizer
as razdes do _ ter prescrito o medicamento Ataluren e desconhece a
razdo do deslocamento do paciente, mesmo que temporariamente, ser atendido em
unidade particular de salde; que o I << conduta sem qualquer motivo
de desabono por todo periodo em que se especializou na Unicamp, inclusive, indicando
que era médico que jd havia atuado em outras unidades de salde, n3o sendo
profissional novato ou inexperiente; que || | I t2bém foi residente do
HC Unicamp; que existe orientacSes regulamentar sobre prescri¢cdes para que sejam
utilizados somente medicamentos constantes da lista de aprovagdo do SUS e, por
consequéncia, ja liberados pela Anvisa; que em ambiente particular de atendimento, a
relagdo ¢é regida pela confiabilidade médico-paciente, podendo existir qualquer
prescricdo de medicamento existente, havendo o risco de que ndo ocorra o efeito
desejado ou que a utilizagdo da droga se revé indcua; que no HC Unicamp ou em
qualquer unidade de salde publica os tratamentos s3o determinados exclusivamente
por caracteristica técnicas comprovadas e mediante uso de drogas sabidamente efetivas
para as doengas tratadas e, por fim, desconhece como o paciente tomou conhecimento
do medicamento, ressaltando que muitas vezes, movidos pela “esperanca” de uma
cura, os doentes buscam por todos os meios de informagdo, alguma possibilidade nova
de tratamento e n&o soube dizer se alguém possa ter indicado a droga prescrita ao
paciente, as fls. 388/390.

Prosseguindo, as 14h30min a diligéncia seguiu para o Departamento
Regional de Salde de Piracicaba - DRS X, sito a Rua do Trabalho, n°® 602 - Vila
Independéncia - Piracicaba - SP.
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Realizou-se oitiva com a agente publica

onde declarou que é encarregada e exerce suas funcdes de forma descentralizada no
municipio de Limeira, no Ambulatério Regional de Especialidades - ARE; que recebe,
periodicamente, medicamentos destinados a entregas a pacientes de Limeira, por
intermédio de malote; que a cada periodo de quinze dias a DRS Piracicaba monta um
malote com as entregas e o motorista designado para o dia leva os medicamentos; que
os remédios sdo retirados mediante recibo (datado e assinado) pelo préprio paciente ou
por autorizacdo de retirada a parentes ou terceiros, a qual devem ser documentadas a
DRS Piracicaba; que a autorizagdo, quando existente, decorre de manifestacdo de
préprio punho do paciente ficando registrada no processo de dispensagdo; que, em
Limeira, as dispensacdes s3o efetuadas de quinze em quinze dias, sendo os pacientes
notificados para comparecimento nas datas agendadas; que no ARE Limeira nao tem
espago para depodsito de remédios:; que no caso da ndo retirada do medicamento s3o
restituidos para armazenamento no DRS Piracicaba; que ndo se recorda pessoalmente
do paciente _; que ao verificar os recibos e notificagdes constantes dos
autos, indica que, s.m.j., esse medicamento Ataluren n&o foi entregue no ARE Limeira;
que, pelo que se recorda, o medicamento foj entregue pela DRS Piracicaba por razdo
que desconhece e finalizou declarando que ndo conhece o paciente, seus familiares ou
0s médicos que atuaram na prescrigdo do remédio, as fls. 391/392.

Realizou-se oitiva com a agente publica _onde

declarou que exerce suas fungdes no Setor de Farmacia; que o Setor é responsavel pelo
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planejamento e dispensacdo de medicamentos decorrentes de procedimento

administrativo e judicial da Regional; que comparece em substituicdo da também
farmacéutica _, pois teve de se ausentar em raz3o de seu segundo
eémprego, eis que exerce seu cargo somente nos' periodo da manh& em decorréncia de
sua carga hordria; que nesta ocasido responde temporariamente pela diretoria técnica
do Nucleo de Assisténcia Farmacautica € Outros Insumos ~NAFOI; que o procedimento
para dispensagdo de medicamentos da DRS Piracicaba para os pacientes de Limeira faz
uso de malote, com remessa fisica a servidor_para entrega no ARE
Limeira; que o medicamento Ataluren do referido Protocolado foi retirado pela esposa
do paciente na sede do DRS; que a DRS nido se opde a retirada de medicamento na
sede; que a retirada do medicamento Ataluren, pelos documentos que possui, se deu
pelo préprio paciente, por semelhanga da assinatura constante no recibo; que a
devolugdo do medicamento foi formalizada em 31/07/2017, pela pessoa de Rosane
Blumer Domiciano, sendo, conforme comentarios em seu setor, a esposa do paciente;
que apds restituicdo do medicamento foi formalizada consulta junto & SES, para
proceder as baixas nos recibos constantes dos sistemas e, também, verificar onde o
medicamento permaneceria resguardado; que quanto a questdo do pagamento
efetuado ou lancamento para custeio junto a Unicamp indicou que seu setor somente
responde pelo planejamento e dispensacdo, sendo que as entregas e aquisi¢Bes ficam
ao encargo do setor juridico que tem como uma das responsaveis a servidora -;
que, em resumo, o setor da declarante gera a demanda, o financeiro faz a aquisicao e
com o recebimento, os setores proprios ddo entrada no estoque e posteriormente seu
setor efetua a dispensacdo; que no caso dos autos a aquisicdo ocorreu pela SES pois foi
demandada importacdo do medicamento, o que sé se procede na sede da SES; que
quanto ao que sera feito do remédio apos sua restituigdo, apontou que o DRS consultou
por email a SES, apresentou copias, tendo sido respondido que por hora o medicamento
deveria permanecer na prépria DRS aguardando futuras instrugées; que os remédios
continuam resguardados no estoque administrativo da sede do DRS; que o
medicamento ndo precisa de armazenagem especial, tratando-se de medicamento
“comum” e devido ao alto custo, o medicamento permanece resguardado em recinto
trancado e, ao final, apresentou cépias complementares, especialmente os documentos
acrescidos apds a diligéncia correcional de 28/08/2017; acrescentou que apesar da
devolugéo ter ocorrido em 31/07/2017 a diretoria ainda n&o tinha conhecimento formal
do procedimento de restituicdo quando da primeira diligéncia efetuada, pois a

documentacdo ainda estava no setor da declarante e, inclui aos autos, especificamente

e-mails para solicitacdo de retirada na- recibo de retirada datado de

SECRETARIA DE GOVERNO —~ CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO - SETORIAL SAUDE
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

04/07/2017 e firmado pelo médic 0 recibo de devolucdo

€ por fim, e-mails solicitando
orientagGes sobre o cancelame

restituido, as fis. 393/411,

O recibo e sobre como proceder com o medicamento

Em seguimento 3 servidora Leticia mostrou o local onde estavam
resguardados o medicamento Ataluren/Translarna.

SECRETARIA DE GOVERNOQ - CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO - SETORIAL SAUDE
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
_ SETORIAL SAUDE

Ot s

“bisupy,

Transbyaa L

Transiarna

. ; . ‘ | PTC Therapeutics ml?m‘n‘donll Limited
Translarna~ ¥ 77sciomnogerson's cuay

idanda/iranderireland

Granulado para suspension oral

Granulés pour suspension buvable EUMN3/g02/002
Granules far oral suspension

atalureno - ataluren

Via oral
Voie orale 30 Sobres/ Sachets
Oralyse

SECRETARIA DE GOVERNO — CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRAGAO - SETORIAL SAUDE
Rua Voluntdrios da Pitria, n.° 596 — Santana - Fone (11) 2868-4672 - CEP 02010-000 - S3o Paulo - SP
www.corregedoria.sp.gov.br



marcia.j
Caixa de texto


b, TTCEASS

s 152

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE

PYC Therapeutics Intemarional Limited
77 Sir john Rogerson's CQuay

Irtanda/irtande/ireland

Translarna-

Granulado para suspension ori EU/1/13/902/002
Granulés poyr suspension buvabls
Granules for oral suspension

atalureno - ataluren

2012402702010616
Via oral 30 Sobres/ Sachets :

Voie orale
Oral use

Translarna»

PTC l'heraﬂmigs international Limite
77 Sir John 's Qu
Oublin 2 e

Cranulado para suspensién oral Ietandasicande freting
Granulés pour suspension buvable

Granules for atal suspension EU 37903008
atalureno - ataluren

dii 30 Sobres/ Sachets | 2453702010804

Voie orale
Oral use

PTC Therap 5 lonal Limived
77 Sir john Ro 's Quay
Oublin 2 ¥

Irlanda/trtande/ireland

Translarna-

Granulado para suspension oral
Granulés pour suspension buvable
Granules for oral suspension

atalureno - ataluren

Eurr1argoa/00z

Viz oraf 30 Sobres/ Sachets

Voie orale
Orl use
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GOVERNO DO ESTADO DE sAQ PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMI NISTRACAO
SETORIAL SAUDE

PTC Therapeutics Internacional Limjted
77 Sir John Rogerson's Quay
Dublin »

!rlanda,'manc'toflreiand

Translarna-

Granulado para suspensién oral
Granulés pour suspension buvable

Granules for oral suspension EUs ‘-’13"901!“3
atalureno . ataluren

Via oral

Voie orale 30 Sobres/ Sachets “““03?6_;_01_0515

Oral use

Trans’arna‘” | f & FTC Fherapeutics International Limice.
1,000 mg i g‘;:bs':r.;chn Rogerson’s Quiay
. na
Granutado para suspensitn oral mmmrlnwum!a‘nd
Granulés pour suspension buvable
Granules for oral suspension

atalureno . ataluren

Via oral
Voie orale 30 Sobres/ Sachets

Oral use

milfiymlfﬂog'

muqamzmoyg

2400027650570
434357104
122018

1k

1,000 mg
1000 I?I'gg
1,000 mg

Granulado Para suspension oral

PIC Therapeutics Mrermation ) Lonited

Granulés Pour suspension buvable gz:;:; 1970 Rogerson’s Quay
Cranules for oral suspension Irandadiriandeirstang
atalureno . ataluren EU13/503 /005

Via oral

Voie orale 30 Sobres/ Sachets

Oral use

N'#ﬂa‘mmws 15

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA G
Rua Voluntsriog da Pitria, n.° 596 — Santana -



marcia.j
Caixa de texto


Translarna- |

PTC Therapeutics nternatiana) Limited
77 Sir John Rogerson’s Quay

Dublin 2

lrlanda/lriande/lreland

Granulado para suspension oral
Granulds pour suspension buvable
Granules for oral suspension

atalureno - ataluren

EU/ v /1 3/902 foaz

Yoo 30 Sobres/ Sachets

Vaie orale

Oral use .‘0::4037oau|0515

i

006 7959370
93435104
CADENp f?-’)ﬂl.ﬂ

% . . . o ""\
P - -.' L

' e . g 1,

‘\h 304

0s no Departamento Regional de Saulde de

Lerenq o

Os trabalhos foram concluid
Piracicabg - DRS X,

As fls. 412/413, juntou-se Pesquisa efetuada no si
Pagamento da Prodesp dag agentes piblicas

ApSs  Relatério de Diligéncia datado de 20/09/2017, € o0 devido
acolhimento pela Presidéncia desta Corregedoria Geral da Administragéo,
encaminharam-se o Oficio CGA/sSs n° 284/2017 3 Chefia de Gabinete da Secretaria de
Estado da Saude a fim de se Manifestar quanto a destinacdo do Medicamento
Ataluren/Translarna restituido ao pRrg Piracicaba; 0s Oficios CGA/SS no 285/2017 a
287/2017 ao Coordenador de Salde da Coordenadoria de Regides de Salde 3 fim de

encaminhar ag convoca as agentes piblica

4

nformar se houve atendimento
» 0 Oficio CGA no 1763/2017 3 para oitiva a ser
realizada na sede da Corregedoria Geral da Administragéo, 0 Oficio CGA no 1764 ap
Superintendente do Hospital de Clinicas

Médico/Justiﬁcativa técnica elaborados pelo Prof. Dr, Marcondes Cavalcante Franca
Junior e Profa, Dra. Anamarii Nucci sobre 3 aplicabilidade do medicamento Ataluren ao

€aso concreto do paciente _indicando que naquele momento 3 droga n3o

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDOR]A GERAL DA ADMINISTRACAO ~SETORIAL SAUDE
Rua Voluntarios da Pétria, n.0 506 _ Santana - Fone (11) 2868-4672 - CEp 02010-000 - S30 Paulo - SP
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADM lNISTRACAO
UD

Por volta de seus 30 anos; que o paciente apresentava um quadro de Mmiopatia
(fraqueza Nos membros inferiores) € complicagdes Cardiacas, inclusive cOm uso de
Marcapasso; que receberam com certa Surpresa o diagnéstico de distroﬁnopatia,

animadores e que seria inécyo a utilizacdo do medicamento com as Comprovacges
obtidas Posteriormente 3 Prescrigdo:; que, em sey entendimento técnico, o
medicamento faz algum efejto Para pacienteg com Caracteristicas da doenca
€specificadas nog resultados da fase III; que n3o acompanhou oy esteve presente no
Mmomento do retorno do paciente 3 Unicamp; que tomoy conhecimento apenas por

contato com o _; que desconhece o Mmotivo do Paciente ter se deslocado
até a cidade de Atibaia oy mesmo a prescricdo ter sido realizada fora do ambiente do

HC Unicamp; que sabe que o -também faz pos graduacio - Mmestrado ~ pg
Unicamp € Mantém Contato até a Presente data e que pelo contato que

B - periodo de residancia e p

Em 07/11/2017 foi
Maternidade Ltda., informando que o pacjente

SECRETARIA DE GOVERNQO - CORREGEDOR]A GERAL
Rua Voluntdrios da Pitria, n.° 596 — Santana - Fone (11)
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GOVERNO DO ESTADO DE 540 PAULO
CORREGEDOR]4 GERAL DA ADMINISTRAC?LO

SETORIAJ, SAUDE
_ devidamente COmprovado com relatério de registro, as fis.

caso em tela, esclarecey que no curso do tempo entre a prescricdo e o Paciente ter
conseguido importar o medicamento foi Publicado ym estudo maijs recente que
apontava auséncia de efeito da droga Para o casg especifico de

SECRETARIA DE GOVERNQ — CORREGEDORIA GERAL DA ADMINIS]
Rua Volunigrios da Pitria, n.0 506 _ Santana - Fone (11) 2868-4672
www,corregcdnria.sp,gnv,hr
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GERAL D
AU
ido na doutrina € a pedido de-e Sua esposa

udo o que explicara €m novo relatério Médico; que sobre o retorno de

Paciente ag HC Unicarnp nao teve conhecimento Pois n3o lhe foi informado; que ndo se
recorda de ter discutido especiﬂcamente Sobre o €aso com og Professores da Unicamp;
que em fevereiro/2017 retornou aps bancos académicos da Unicamp; Que sobre z
questido €nvolvendo 5 idade do Paciente relatoy que os estudos recentes, inclusive

Por anilise clinica exclusiva; que os Feésultados de fase Iy1 que Justificaram a8 ndo
utilizacgo do medicamento pelo Paciente nzo tiveram COmo base 3 questio etaria, mas
@ Mmedi¢do de Capacidade de deambu!agéio; que no casp €specifico o Paciente terja de

pPaciente quando dag anéfises, indicoy que ainda Caminhava, ja portava Complicagses

cardiolc')gicas, €ra usuario de Marca-passo, Mas nenhuma dessas circunstancias impedia

a prescricso do medicamento €nquanto vigentes og résultados da fase II dos testes;

que o dnico fmpedfmento de uso do medicamento Poderia decorrer de eventual
paciente durante o

Em 09/11/2017 foi incorporado ao0s autos, resposta da Superintendéncia
do Hospital de Clinica da Universidade Estadual de Campinas, Por meio do Oficio

SECRETAR]A DE GOVERNG — CURREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO - SE'TQRIA[. SAUDE
Rua Voluntirios da Pitria, n,o 596 _ Santana - Fope (11) 2868-4677 . CEP 02010-000 - Séo Paulo - Sp
www.cnrrcgedoria.sp. gov.br
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E
_ € Proré‘ﬂJ sobre a aplicabilidade do
| i _ as fls.

Considerando o v a validade do medicamento, apoés Despacho
CGA/SS no 050/2018, datado de 26/02/2018, € 0 devido acolhimento pelo Presidente
desta Corregedoria Geral da Administragéo, €ncaminharam-se o Oficio CGA no
212/2018 ao Secretdrio da Secretaria de Estado da Satde a fim de informar as medidas

que estdo sendo tomadas em relagdo 3 transferéncia/disponibilizagéo dos

Por meio do Oficio GS no 1713/2018, anexando informacges prestadas pelo
Departamento Regional de Saude de Piracicaba - DRS X sobre o fato e esclarecimentos

pertinentes & matéria €m comento, 3s fis. 529/532.

SECRETARIA DE GOVERNO ~ CORREGEDQOR]A GERAL DA ADMINISTRA(;AO —SETORIAL SAUDE
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

SETORIAL SAUDE
Considerando que ndo houve resposta da Procuradoria Geral do Estado de

S&o Paulo, apds Despacho CGA/SS no 228/2018, datado de 18/06/2018, e o devido
acolhimento pelo Presidente desta Corregedoria Geral da Administragdo, encaminhou-se
o Oficio CGA no 843/2018, em reiteracdo ao Oficio CGA n° 235/2018 ao Procurador
Geral do Estado de S3o Paulo a fim de informar quais medidas podem ser adotadas em
relacdo a transferéncia/disponibilizagéo dos medicamentos Ataluren/Translarna 250mg
- validade 08/2016 e 1000mg - validade 12/2018 armazenados na UD Tenente Pena,
as fls. 535/538.

Apés Despacho CGA/SS no 372/2018, datado de 02/10/2018,
encaminhou-se o Oficio CGA/SS no 295/2018 ao Coordenador de Salde da
Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica a fim de informar quais medidas podem ser
adotadas em relacio a transferéncia/disponibilizacdo  dos medicamentos
Ataluren/Translarna 250mg - validade 08/2019 e 1000mg - validade 12/2018
armazenados na UD Tenente Pena devolvidos pela DRS X - Piracicaba devido
desisténcia no tratamento do paciente I :s fs. 539/541.

Em 27/11/2018 incorporou-se resposta da Coordenadoria de Assisténcia
Farmacéutica, por meio do Despacho CAF no 1.817/2018, informando os tramites para
aquisicdo do medicamento até sua devolugdo e acrescentando que o item foi
disponibilizado para outras unidades estaduais em tempo para evitar a perda por
vencimento, porém, até 29/10/2018, ndo houve nenhuma manifestacdo de interesse,
as fls. 543/545,

Apés Despacho CGA/SS no 047/2019, datado de 28/01/2019,
encaminhou-se o Oficio CGA/SS n° 041/2019 a Chefia de Gabinete da Secretaria de

Estado da Salude a fim de informar se foram e quais medidas foram adotadas em

relagdo a entidade ou ao médico rescritor decorrentes da desisténcia no tratamento do
e [ " - -

547/550,

Em 13/03/2019 incorporou-se resposta da Chefia de Gabinete, por meio
do Oficio G.S. no 748/2019, informando que a Coordenadoria de Assisténcia
Farmacéutica e o Grupo de Demandas Estratégicas do sus prestaram os devidos
esclarecimentos pertinentes & matéria em questao, as fls. 552/608.

Apds Relatério CGA/SS no 059/2019, datado de 02/04/2019, e o devido
acolhimento pela Presidente desta Corregedoria Geral da Administragdo, os autos foram
convertidos no presente procedimento, sigilado e encaminhado o Oficio CGA/SS no

591/2019 a Divisdo de InvestigagBes sobre Crimes Contra a Administracdo do

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO - SETORIAL SAUDE
Rua Voluntirios da Pétria, n.° 596 — Santana - Fone (11) 28684672 - CEP 02010-000 - Sio Paulo - SP
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
Departamento de Policia de Protecdo a Cidadania - DPPC da Policia Civil do Estado de

S&o Paulo a fim de encaminhar copias do Inquérito Policial n© 01/2017, as fls. 610/637.

Em 15/05/2019 incorporou-se resposta do Departamento de Policia de
Protecdo a Cidadania - DPPC da Policia Civil do Estado de Sdo Paulo, por meio do Oficio
NC 25/2019-ajv, com certiddo do Senhor Escrivio de Policia Chefe informando que o
Inquérito Policial n® 01/2017 foi instaurado em 21/08/2017, relatado em 11/04/2018 e
remetido ao DIPO 3 - Segdo 3.2.1. em 11/04/2018, onde originou o processo no
0086055-08.2017.8.26.0050, nZo sendo localizados copias do referido procedimento,
as fls. 639/641.

As fls. 643/644 juntaram-se correios eletrdnicos enviados ao DIPO 3 em
03/06/2019 e DIPO 1 em 05/08/2019 solicitando copias integrais/digitalizadas do
|

Apos Despacho CGA/SS no 420/2019, datado de 05/08/2019, e o devido
acolhimento pela Presidéncia desta Corregedoria Geral da Administracdo, encaminhou-
se o Oficio CGA n® 1609/2019 a Chefia de Gabinete da Secretaria de Estado da Salide a

fim de informar as medidas adotadas em relag@o ao ressarcimento ao erario referente a

desisténcia no tratamento do paciente _ processo no
I - (s, 645/643.

Em 03/09/2019 incorporou-se cdpia integral do processo fisico no
0086055-08.2017.8.26.0050 encaminhado pelo DIPO 3 - Secdo 3.2.1, Foro Central
Criminal da Barra Funda do Tribunal de Justica do Estado de Sdo Paulo, as fls.
649/1533.

Em 10/10/2019 incorporou-se resposta da Chefia de Gabinete, por meio
do Oficio no SESOFI201901957, com esclarecimentos da Coordenadoria de Assisténcia
Farmacéutica da Pasta, as fls. 1535/1539.

E o Relatério.

O presente procedimento foi instaurado em decorréncia da constatacdo
de possiveis irregularidades decorrentes do fornecimento judicial deferido do
medicamento Ataluren/Translarna e necessidade de acompanhamento do inquérito
policial n® 01/2017 que tramita na Divisio de Investigagdes sobre Crimes Contra a
Administracdo do Departamento de Policia de Protegdo a Cidadania - DPPC.

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO - SETORIAL SAUDE
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CORREGEDORIA GERAL DA ,ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
Preliminarmente foram levantadas no sistema SCodes, a referida acdo

judicial, identificando o médico prescritor, _
_a data de retirada do medicamento Translarna (1000mg e 250mg) na
Unidade Dispensadora Tenente Pena em 29/05/2017 e a informagdo de que o
tratamento foi suspenso conforme relatério médico datado de 04/07/2017.

Em analise aos processos identificou-se que:

- 0 paciente é residente na cidade de Limeira €, segundo informado pelo
CODES, o motorista retira o medicamento na UD Tenente Pena em S&do Paulo e leva
para o Departamento Regional de Satde de Piracicaba - DRS X;

- A prescricdo médica do || NG o <2
no Hospital e Maternidade Albert Sabin de Atibaia;

- no Relatério Médico do Hospital das Clinicas - Unicamp assinado pela

_relata que € paciente acompanhado no Ambulatério de

Neurologia - Neuromuscular HC UNICAMP desde 04/02/2014;

- nho Relatorio Médico do _
25/06/2016 constou a cidade de Atibaia dando a entender que seria do Hospital e
Maternidade Albert Sabin de Atibaia conforme constou informado pelo Grupo Técnico no
sistema SCodes;

- O valor efetivamente gasto pela Secretaria de Estado da Salde para
atendimento foi R$2.945.934,60 (Dois milhGes, novecentos e quarenta e cinco mil,
novecentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos).

Foram realizadas diligéncias ao Hospital de Clinicas — UNICAMP e ao
Departamento Regional de Salide de Piracicaba - DRS X.

O Superintendente do Hospital de Clinicas — UNICAMP informou que o
paciente ja estava em tratamento no ambulatério de Neurologia desde 2014 e ficou
sabendo da referida agdo judicial quando a Secretaria de Estado da Salde, via
Departamento Regional de Salde de Piracicaba — DRS X, encaminhou e-mail referente
a desconto, em torno de R$500 mil reais, a ser efetuado do repasse SUS ao HC. Ao
efetuarem levantamento do caso, identificaram que a prescricdo nio partiu do HC e sim
de médico do Hospital e Maternidade Albert Sabin de Atibaia.

0 médic i -: -osidincia em
Neurofisiologia Clinica no periodo de 02/03/2015 até 01/03/2016 no HC Unicamp.

Inicialmente foram realizadas oitivas com os_ e
I - \urologia Clinica. Os médicos explanaram as

peculiaridades da doenca distrofia muscular; o conhecimento de tratamento do referido

paciente no hospital; o conhecimento do médico prescritor da agdo judicial;
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desconhecimento do paciente ter se deslocado para Atibaia e as orientagdes repassadas

aos medicos residentes quanto a prescricdo de medicamentos que n&o possuem
registros na Anvisa.

Realizou-se oitiva com a médica que assinou um dos relatorios médicos,
integrante da acéo judicial | < confirmou a solicitacdo de
exame genético para o paciente quando era residente no HC; que o atendeu somente
uma vez; que sobre o medicamento explicou que nos testes iniciais (fases I e II) o
Ataluren demonstrou ser um remédio muito bom, gerando uma certa empolgacdo na
comunidade medica quanto a melhora dos pacientes portadores de distrofinopatia na
modalidade "mutag&o de ponto”; que o paciente tinha essa modalidade; que na fase III
0 remédio apontou resultados menos animadores e que seria in6écuo sua utilizacdo e
que desconhece o motivo do paciente ter se deslocado até a cidade de Atibaia ou
mesmo a prescrigdo ter sido realizada fora do ambiente do HC Unicamp.

Foram realizadas oitivas com todos os servidores publicos do
Departamento Regional de Salude de Piracicaba ~ DRS X envolvidos com a referida acao
judicial, desde sua formalizacdo até sua entrega/devolugdo do medicamento
Ataluren/Translarna.

O processo de aquisicdo do medicamento transcorreu normalmente,
apesar do tempo decorrido, pois se tratava de medicamento importado e sem registro
na Anvisa.

N&o se identificou qualquer irregularidade nos processos.

Na oitiva realizada com o mécico |
declarou que conheceu o paciente _ em atendimento fora do HC,

foi particular e reiterou que atendeu |l fora do dmbito dos hospitais da rede
publica; que no curso do tempo entre a prescrigdo e o paciente ter conseguido importar
0 medicamento foi publicado um estudo mais recente que apontava a auséncia de efeito
da droga para o caso especifico de _ que quando procurado novamente pelo
paciente, explicou todas as modificagdes que haviam ocorrido na doutrina e a pedido de
I < sva esposa constou tudo o que explicara em novo relatério médico; que
ndo teve conhecimento sobre o retorno do paciente ao HC Unicamp, pois ndo lhe foi
informado; que n&o se recorda de ter discutido especificamente sobre o caso com os
Professores da Unicamp; que os resultados de fase III que justificaram a ndo utilizacdo
do medicamento pelo paciente n&o tiveram como base a questdo etdria, mas a medicdo
de capacidade de deambulacdo; que no caso especifico o paciente teria de ser capaz de
andar por volta de 300/400 metros em 6 minutos, o que ndo é o caso de_

que entendeu ser descabido utilizar um medicamento t3o especifico e que poderia ser
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utilizado por outros pacientes; que nada impede que nos préximos passos da avaliagao

do medicamento volte a existir a indicagao para o caso d- ressaltando que
ainda estd pendente a (ltima fase de testes; que desejou consignar que recentemente
ocorreu audiéncia pulblica na Camara dos Deputados, em Brasilia, na qual compareceu
um representante da Anvisa e, ao ser questionada, indicou o interesse na
nacionalizagdo/autorizacdo do uso do Ataluren; que o paciente ndo mais retornou ao
seu consultério cessando os contatos; que ndo sabe se continua o tratamento no HC
Unicamp ou com qualquer outro profissional médico; que ambos, médico e paciente,
optaram em devolver o medicamento para evitar desperdicio; que nega qualquer
vinculo ou conhecimento de representantes da empresa que fabrica ou distribui o
medicamento Translarna; que desconhecia o fabricante do medicamento ser a empresa
PTC Therapeutics Intl. Ltd.; que foi a tnica prescricdo efetuada para o medicamento
Translarna; que o estado do paciente quando das andlises, indicou que ainda
caminhava, ja portava complicacdes cardiolégicas, era usuério de marca-passo, mas
nenhuma dessas circunstancias impedia a prescrigdo do medicamento enquanto
vigentes os resultados da fase II dos testes; que o Unico impedimento de uso do
medicamento poderia decorrer de eventual complicagdo do quadro clinico do paciente
durante o uso do remédio e que a demora no fornecimento do medicamento decorreu
de entraves burocraticos na importagao do medicamento.

Registre-se que os pacientes sempre estdo a procura de algum
tratamento ou medicamento para cura de suas doengas, se apegam e fazem de tudo
que estd aos seus alcances para amenizar ou até acabar com o tormento que estdo
passando.

Os profissionais de salde também estdo sempre se atualizando com
novos tratamentos e medicamentos que estdo sendo testados em todo 0 mundo.

Os médicos devem seguir o Cédigo de Etica Médica determinado pelo
Conselho Federal de Medicina. A Etica Médica é a disciplina que avalia os méritos, riscos
e preocupagdes sociais das atividades no campo da Medicina, levando em consideracao
a moral vigente em determinado tempo e local.

Em virtude de o paciente ter devolvido o medicamento e considerando o
valor e a validade de algumas caixas, em 09/03/2018, foi solicitada manifestagdo da
Secretaria de Estado da Salde no sentido de informar as medidas que poderiam ser
adotadas em relacdo 3 transferéncia/disponibilizagdo do referido medicamento.

A Secretaria de Estado da Salde, por meio da Coordenadoria de

Assisténcia Farmacéutica, informou em 29/10/2018 que ndo havia demandas ativas e o
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item havia sido disponibilizado para outras unidades estaduais, ndo havendo nenhuma

manifestacdo de interesse.

Em seguimento solicitou-se informagdes sobre eventuais medidas

adotadas em relagdo & entidade ou ao médico prescritor decorrentes da desisténcia no

A Secretaria de Estado da Saude encaminhou resposta da Coordenadoria
de Assisténcia Farmacéutica informando que a Coordenadoria realiza apenas o
planejamento de compra e a aquisicdo dos itens e resposta do Grupo de Coordenacéo
das Demandas Estratégicas do SUS com todo o cronograma da demanda judicial,
inclusive com relatério médico detalhado do paciente.

O Grupo de Coordenacdo das Demandas Estratégicas do SUS encaminhou
0 termo de declaragdes prestado pelo paciente_ na Delegacia de
Policia do Terceiro Distrito Policial de Limeira, em 29/09/2017, informando que nao
pagou nenhum valor para o advogado e a consuita realizada no Hospital Albert Sabin no
valor de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais) foi reembolsada pelo médic_

€ o termo de declaragSes prestado pela servidora-
_, diretora do GCODES, em 19/02/2018, na Divisdo de Investigacgoes
sobre Crimes Contra a Administracio do Departamento de Policia de Protecdo &
Cidadania - DPPC, Inquérito Policial n® 01/2017.
O processo do paciente foi iniciado pela Defensoria Publica de Limeira, dai
0 motivo de ndo ter pago advogado, porém, causa estranheza a devolugdo, pelo médico
prescritor, do valor da consulta paga no Hospital Albert Sabin.
O Inquérito Policial n® 01/2017 da Divis3o de Investigagbes sobre Crimes
Contra a Administragdo do Departamento de Policia de Protecdo a Cidadania - DPPC foi
instaurado em 21/08/2017, relatado em 11/04/2018 e remetido ao DIPO 3 - Segao
3.2.1. em 11/04/2018, originando o_
A Promotoria de Justica Criminal da Capital do Ministério Pablico do
Estado de S&o Paulo, em 08/05/2018, opinou pela promogdo de arquivamento do
inquérito policial, ndo verificando pratica de qualquer crime por parte do investigado
_ e frisando que o medicamento sequer chegou a ser
utilizado, eis que poderia ser transferido para outro paciente, evitando prejuizo aos
cofres publicos.
Em Decisdo, datada de 24/05/2018, o Juiz de Direito acolheu a
manifestagdo do Ministério Plblico e determinou o arquivamento do inquérito policial,
ressalvado o disposto no artigo 18 do Codigo de Processo Penal, em caso de

superveniéncia de novas provas (STF, SGmula 524).
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Por fim, a Secretaria de Estado da Salde, por meio da Coordenadoria de

Assisténcia Farmacéutica, se manifestou informando que apos a suspensdo do
tratamento, o medicamento foi colocado a disposicdo para outros Departamentos
Regionais de Saude, bem como para outros érgdos (hospitais, Secretarias de Estado),
porém, ndo obtiveram sucesso no remanejamento, sendo necessaria sua inutilizag3o.

Dessa forma, entende-se que todas as medidas possiveis foram adotadas
€ os trabalhos correcionais realizados n3o apontaram nenhuma irregularidade
administrativa a fundamentar a continuidade dos trabalhos desta Setorial Saude.

Desse modo, revela-se recomendavel 0 encaminhamento do presente
procedimento a Presidente desta Corregedoria Geral da Administragdo para
conhecimento e, se em termos, o arquivamento, em carater permanente, ficando a
possibilidade de reabertura em caso de surgimento de novos elementos de informacg&o
até o momento n&o comunicada a esta Corregedoria Geral da Administracdo.

Ao final, nos termos preconizados no artigo 11 da Portaria CGA/ADM n.o
006/2016, encaminhem-se os autos ao Departamento de Instrugdo Processual, para as
anotagbes pertinentes frente & deliberagdo da Presidéncia e demais medidas previstas
no paragrafo 4° - com posterior remessa ao Centro Administrativo, em tramite direto,

para arquivamento.

[a¥= X outubro de 2019,

ugusto Jun Tanaka
Corregedor
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Procedimento CGA/SAAD n° 078/2019 - SPDOC SG — 804523/2017

Interessado: Corregedoria Geral da Administragdo.

Secretaria: Secretaria de Estado da Saude.

Assunto: Constatagdo de possiveis irregularidades  decorrentes do
fornecimento judicial deferido do medicamento

Ataluren/Translarna e necessidade de acompanhamento do
inquérito policia n° 01/2017 que tramita na Divisdo de
Investigagdes sobre Crimes Contra a Administracdo do

Departamento de Policia de Protecdo & Cidadania - DPPC.

Despacho CGA/SS n.° 552/2019

Acolho o Relatério Correcional que me antecede.

2 Encaminhe-se a Presidente desta Corregedoria Geral da
Administragdo para conhecimento e, se em termos, o
arquivamento, em carater permanente, ficando a possibilidade
de reabertura em caso de surgimento de novos elementos de
informac&do até o momento ndo comunicada a esta Corregedoria
Geral da Administraco.

3. Ao final, nos termos preconizados no artigo 11 da Portaria
CGA/ADM n.0 006/2016, encaminhem-se os autos ao
Departamento de Instrugdo Processual, para as anotagdes
pertinentes frente & deliberacdo da Presidéncia e demais
medidas previstas no paragrafo 4° - com posterior remessa ao

Centro Administrativo, em tramite direto, para arquivamento.

de outubro de 2019.

Corregedor Coordenador
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CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Procedimento CGA/SAAD n° 078/2019 - SPDOC SG - 804523/2017

Interessado:
Secretaria:

Assunto:

Corregedoria Geral da Administracdo.

Secretaria de Estado da Saude.

Constatacdo de possiveis irregularidades decorrentes do
fornecimento judicial deferido do medicamento Ataluren/Translarna
e necessidade de acompanhamento do inquérito policia n® 01/2017
que tramita na Divisdo de InvestigacSes sobre Crimes Contra a
Administragdo do Departamento de Policia de Protecdo & Cidadania
— DPPC.

. Acolho a manifestagdo correcional de fls, retro, adotando-a como

fundamento para decidir.

. Arquive-se o presente procedimento, em carater definitivo, ficando

a possibilidade de reabertura em caso de surgimento de novos
elementos de informagdo até o momento ndo comunicado a esta

Corregedoria Geral da Administragdo.

. Por fim, encaminhem-se os autos ao Departamento de Instrugao

Processual, nos termos preconizados no artigo 11 da Portaria
CGA/ADM n.% 006/2016 e adocio de demais medidas previstas no
paragrafo 49 do referido artigo - com posterior remessa ao Centro

Administrativo, em trdmite direto, para arquivamento.

CGA, em AL de outubro de 2019,

eira
PRESIDENTE
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